Управление образования и молодежной политики муниципального
образования - Кораблинский муниципальный район

Рязанской области

П Р И К А З

«16» мая 2022 г.                                                                               № 66 о/д

г. Кораблино

О переходе общеобразовательных организаций, реализующих образовательные

программы начального общего и основного общего образования, расположенных

на территории Кораблинского района, на обновленные федеральные

государственные образовательные стандарты

В соответствии с приказами Министерства Просвещения Российской

Федерации от 31.05.2021 г. № 286 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования»

(далее – ФГОС НОО 2021) и от 31.05.2021 г. № 287 «Об утверждении

федерального государственного стандарта основного общего образования» (далее

– ФГОС ООО 2021), приказом министерства образования и молодежной

политики Рязанской области от 06.05.2022 г. № 641 «О переходе

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

начального общего т основного общего образования, расположенных на

территории Рязанской области, на обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить управление образования и молодежной политики органом,

координирующим подготовку к переходу на ФГОС НОО 2021 и ФГОС ООО 2021

общеобразовательных учреждений Кораблинского района.

2. Назначить Воронкову М.А., заведующую методическим кабинетом,

муниципальным координатором, ответственной за организацию сбора данных и

заполнения опросных форм «Мониторинг ФГОС».

3. Руководителям общеобразовательных организаций, расположенных на

территории Кораблинского района:

3.1. обеспечить прием обучающихся в первые и пятые классы в

общеобразовательные организаций на обучение в 2022/2-23 учебном году по

образовательным программам начального общего и основного общего

образования, разработанным в соответствии с требованиями  ФГОС НОО 2021 и

ФГОС ООО 2021, с 01 сентября 2022 года;

3.2. обеспечить в соответствии с требованиями федерального законодательства в

сфере образования переход обучающихся 2-4 классов на обучение 2022/2023

учебном году по образовательным программам, разработанным в соответствии с

требованиями  ФГОС НОО 2021, с 01 сентября 2022 года;

3.3. в соответствии с требованиями федерального законодательства в сфере

образования рассмотреть возможность поэтапного перехода обучающихся 6-9

классов на обучение по образовательным программам, разработанным в

соответствии ФГОС ООО 2021, согласно графику:

класс 6 7 8 9

2023/2024 учебный год

2024/2025 учебный год

 - обязательное введение ФГОС

 - введение ФГОС по мере готовности

3.4. обеспечить предоставление в ОГБУ ДПО РИРО информации, необходимой

для сопровождения перехода на ФГОС НОО 2021 и ФГОС ООО 2021 и

заполнения федеральных и региональных форм мониторинга;

3.5. обеспечить повышение квалификации максимального количества

педагогических работников для реализации программ начального общего и

основного общего образования в соответствии с ФГОС 2021;

3.6. обеспечить разработку педагогами рабочих программ по учебным предметам

с использованием конструктора рабочих программ портала «Единое содержание

общего образования» (https://edsoo.ru/constructor/).

4.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник

И.В. Сивцова